
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1434  
Proponente: SICUREZZA, PATRIMONIO ED 
EDILIZIA SCOLASTICA 
Classificazione:  06-06-03 2017/16 
 

 Del  22/12/2017 

 
Oggetto: INTERVENTI FINALIZZATI ALLA ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

PRESSO LA SEDE DI VIA UMAGO DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE "OLIVETTI 
- CALLEGARI" DI RAVENNA - REALIZZAZIONE SERVIZIO IGIENICO ACCESSIBILE - CUP 
J67G17000000003. AFFIDAMENTO OPERE DA ELETTRICISTA ALL'IMPRESA CELATI 
IMPIANTI DI GASPARONI MAURO E CELATI STEFANO S.N.C. DI FUSIGNANO (RA), 
NELL'AMBITO DEI LAVORI PREDETTI, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 1 E 2 LETTERA A) 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI. CIG 
Z342153817. 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del responsabile unico del procedimento con la quale  
 
si informa  
 
- che con atto del Presidente n. 152 del 12 dicembre 2017 si è deliberato di: 
1. DI APPROVARE il progetto definitivo - esecutivo degli interventi finalizzati alla 
eliminazione delle barriere architettoniche presso la sede di Via Umago dell'Istituto 
Professionale Statale "Olivetti - Callegari" di Ravenna - realizzazione di servizio igenico 
accessibile CUP J67G17000000003 redatto dal Settore Lavori Pubblici - Unità 
Organizzativa Sicurezza Patrimonio ed Edilizia Scolastica, dell'immporto complessivo di 
euro 25.000,00, determinato secondo il quadro economico sottoriportato: 
 
A  

 LAVORI IN APPALTO   

 A1)   OPERE MURARIE ED AFFINI 9.800,00  
 A2)   OPERE DA ELETTRICISTA 2.700,00  
 A3)  OPERE DA TERMO-IDRAULICO 8.000,00  

  
 TOTALE IMPORTO LAVORI  20.500,00  

B  
 SOMME A DISPOSIZIONE   

 b1)  Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto 0,00  

 b2)  Rilievi accertamenti indagini 0,00  
 b3)  Allacciamenti a pubblici esercizi 0,00  
 b4)  Imprevisti 786,88  
 b5)  Acquisizione aree immobili e pertinenziali 0,00  
 b6)  Accantonamento  0,00  

 b7)  

Spese tecniche relative alla progettazione, alle 
necessarie attività preliminari, al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla direzione lavori, al 
coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, 
spese relative al fondo per la progettazione e 
l'innovazione. 

1.500,00 
contributo 
previdenziale 
compreso 

  b7.1) 
Fondo per le funzioni tecniche  di cui all'art. 113 
del D.Lgs 50/2016 pari al 2% dell'importo posto a 
base di gara così suddiviso: 

  

   b7.1.1 80% del fondo per le funzioni tecniche  328,00  



; 

   b7.1.2. 20% del fondo per le funzioni tecniche  
; 82,00  

 b8)  
Spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione di supporto, al  responsabile del 
procedimento e di verifica e validazione 

450,00  

 b9)  Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00  

 b10)  Spese per pubblicità e ove previsto per opere 
artistiche 0,00  

 b11)  

Spese per  accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudatore 
statico ed altri eventuali collaudi specifici 

0,00 
contributo 
previdenziale 
compreso 

 b12)  IVA (4% su A + 22% su b4 e b7,) ed eventuali altre 
imposte e contributi dovuti per legge 1.323,12  

  b12.1) Spese per istruttoria pratica per pareri autorizzativi 0,00 
 

  b12.2) Contributo a favore dell'autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici 30,00 

 

  
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   4.500,00  

   TOTALE COMPLESSIVO 25.000,00  
 
2. di dare atto che il progetto definitivo - esecutivo predetto è composto dai seguenti 
elaborati allegati al presente atto quali parti integranti della stessa: 
 

 

Prog Elab n Titolo elaborato 

1 A Relazione Generale 

2 B Elaborati grafici 

3 C Piano della Sicurezza e Coordinamento in fase di Progettazione. 
Fascicolo dell'opera 

4 D Computo metrico estimativo 

5 E Quadro economico 

  Stima incidenza della mano d’opera : 

6 F1 Opere murarie ed affini 

7 F2 Impianti elettrici 

8 F3 Impianti termo-idraulici 

  Capitolato speciale d’appalto- Elenco Prezzi 

9 G1 Opere murarie ed affini  

10 G2 Impianti elettrici 

11 G3 Impianti termo-idraulici 

12 H Cronoprogramma delle fasi attuative e delle lavorazioni 

 
3. DI IMPEGNARE la spesa di euro 25.000,00 con imputazione al cap. 22001/50 del bilancio 
2017, finanziato  mediante avanzo destinato con imputazione al capitolo 22001/50 del 
bilancio 2017; 
 
4. DI DARE ATTO che agli adempimenti inerenti e conseguenti al presente atto provvede il 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici ai sensi dell'art.107 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.267 . 
 
si informa inoltre 
 
- che nel quadro economico del progetto definitivo-esecutivo degli interventi di cui 
sopra, alla voce A1) sono previste: "opere da elettricista", per un importo di € 
2.700,00 (diconsi euro duemilasettecento/00); 
 
si rappresenta 



 
- la necessità e l'urgenza di eseguire le opere da elettricista, nell'ambito degli 
interventi finalizzati all'eliminazione delle barriere architettoniche presso la sede di 
Via Umago dell'Istituto Professionale Statale "Olivetti Callegari" realizzazione di 
servizio igienico accessibile, come meglio illustrati e quantificati negli specifici 
elaborati tecnici, agli atti di questa Provincia, per un importo di € 2.700,00 (diconsi 
euro duemilasettecento/00), oltre I.V.A.; 
 
si riferisce  
 
- che l'art. 30, comma 1, del D.lgs 12 Aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni, 
stabilisce che: 
 
"l'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e 
concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si 
svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia , tempestività e 
correttezza". 
 
- che l'art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 12 Aprile 2016 n. 50 e successive 
modificazioni, stabilisce che: 
 
2" Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte" Nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 
 
- che l’art. 36, commi 1 e 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e 
successive modificazioni, stabilisce che: 

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, avvengono nel rispetto dei principi di cui agli art. 
30, comma 1, 34 e 42 nonchè nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione 
delle micro imprese, piccole e medie imprese. Le Stazioni appaltanti possono, 
altresì, applicarele disposizioni di cui all'art. 50.  

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta;  

Si rappresenta ancora  
 
- che l'Impresa CELATI IMPIANTI di Gasparoni Mauro e Celati Mauro S.n.c., con 
sede in Fusignano (RA), Via Maiano n. 77/b codice fiscale e partita I.V.A. n. 
01414480390 ha sempre manifestato elevata capacità tecnica e professionale 
relativamente all'esecuzione di opere da elettricista, affidabilità e rapidità operativa, 
nonchè ha sempre offerto requisiti di economicità in rapporto alla qualità della 



prestazione e capacità tecnico-professionali dimostrate in analoghi lavori già svolti 
per questo ente pubblico ; 
 
e si propone  
 
- di impegnare la complessiva spesa di € 3.294,00 (diconsi euro 
tremiladuecentonovantaquattro/00) per l'esecuzione delle opere da elettricista, 
nell'ambito degli interventi finalizzati all'eliminazione delle barriere architettoniche 
presso la sede di Via Umago dell'Istituto Professionale Statale "Olivetti Callegari" 
realizzazione di servizio igienico accessibile, con i fondi disponibili di cui alla 
prenotazione d'impegno n. 2017/995 assunta all'art. Peg 22001/50 del bilancio 
2017; 
 
- di affidare l'esecuzione delle opere da elettricista, nell'ambito degli interventi 
finalizzati all'eliminazione delle barriere architettoniche presso la sede di Via 
Umago dell'Istituto Professionale Statale "Olivetti Callegari" realizzazione di 
servizio igienico accessibile CIG Z842153CFC, all'Impresa CELATI IMPIANTI di 
Gasparoni Mauro e Celati Mauro S.n.c., con sede in Fusignano (RA), Via Maiano 
n. 77/b codice fiscale e partita I.V.A. n. 01414480390, per il corrispettivo netto di € 
2.700,00 (diconsi euro duemilasettecento/00) oltre I.V.A., ai prezzi, patti e 
condizioni indicati nel preventivo/offerta presentato dall'impresa predetta e 
conservato agli atti di questa Provincia e negli elaborati di progetto; 
 
Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 
recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 34 del 13/07/2017 ad oggetto:  
"bilancio di previsione di competenza e di cassa autorizzatorio ai sensi del d.lgs. n. 
267/2000 per l'esercizio finanziario 2017 - dup documento unico di 
programmazione per l'esercizio finanziario 2017 - Adozione"; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 del 13 luglio 2017 ad 
oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione di competenza e di cassa 
autorizzatorio ai sensi del d.lgs. n. 267/2000 per l'esercizio finanziario 2017 - dup 
documento unico di programmazione per l'esercizio finanziario 2017"; 
 
Visto l'atto del Presidente n. 90 del 21 agosto 2017 avente ad oggetto: "Piano 
esecutivo di gestione e Piano dettagliato degli obiettivi 2017- Piano delle 
Performance 2017 ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e Piano Esecutivo Armonizzato 
2017 ai sensi del D.Lgs. 118/2011- Approvazione". 
 
Su proposta del Responsabile unico del Procedimento 
 

DISPONE 
 

- di impegnare la complessiva spesa di € 3.294,00 (diconsi euro 
tremiladuecentonovantaquattro/00) per l'esecuzione delle opere da elettricista, 
nell'ambito degli interventi finalizzati all'eliminazione delle barriere architettoniche 
presso la sede di Via Umago dell'Istituto Professionale Statale "Olivetti Callegari" 
realizzazione di servizio igienico accessibile, con i fondi disponibili di cui alla 
prenotazione d'impegno n. 2017/995 assunta all'art. Peg 22001/50 del bilancio 
2017; 
 



- di affidare l'esecuzione delle opere da elettricista, nell'ambito degli interventi 
finalizzati all'eliminazione delle barriere architettoniche presso la sede di Via 
Umago dell'Istituto Professionale Statale "Olivetti Callegari" realizzazione di 
servizio igienico accessibile CIG Z842153CFC, all'Impresa CELATI IMPIANTI di 
Gasparoni Mauro e Celati Mauro S.n.c., con sede in Fusignano (RA), Via Maiano 
n. 77/b codice fiscale e partita I.V.A. n. 01414480390, per il corrispettivo netto di € 
2.700,00 (diconsi euro duemilasettecento/00) oltre I.V.A., ai prezzi, patti e 
condizioni indicati nel preventivo/offerta presentato dall'impresa predetta e 
conservato agli atti di questa Provincia e negli elaborati di progetto; 
 
- DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sottoriportato: 
 

Anno Importo 
2017                  € 3.294,00 
2018                  €  

TOTALE € 3.294,00 
 
- DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Giovanna 
Garzanti nominata con determina dirigenziale n. 1274 del 16 novembre 2017; 
 
- DI INDIVIDUARE quale Direttore dei lavori, ai sensi dell'art. 101 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni, l'Ing. Marco Conti.  

 
ATTESTA 

 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 

ricompreso nel P.T.P.C. 2017 - 2019 della Provincia di Ravenna, ai sensi e per 
gli effetti di cui alla legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini 
della prevenzione della corruzione . 

 
DICHIARA  

 
di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell'art.23 e 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e dell'art.29, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
  

Sottoscritta dal 
DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2017_0423p.doc 



 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


